
 
 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 178  del 26/07/2023  

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO POLO PER 

L’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA) COMUNE 

CASALFIUMANESE CUP.G91B22001250006 - CIG 9548195BC4 – ESTENSIONE QUINTO 

D’OBBLIGO ALLO STUDIO ARKLAB – IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPOSABILE UFFICIO TECNICO 

 

VISTA la delibera del consiglio comunale n. 11 del 14/03/2023 e ss.mm.ii di approvazione della nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e s.m.i.; 

VISTA la delibera del consiglio comunale n. 18 del 17/03/2023 e ss.mm.ii di approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e s.m.i.; 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 28 del 20.03.2023 "BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025. RIPARTIZIONE DELLE TIPOLOGIE IN CATEGORIE CAPITOLI E DEI TITOLI DEI 

PROGRAMMI IN MACRO-AGGREGATI E CAPITOLI E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE DI ENTRATA E DI SPESA AI DIRIGENTI E/O RESPONSABILI DI SETTORE 

NELLE MORE DELL’ADOZIONE DEL PEG/PIANO OBIETTIVI/PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2023/2025"; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 17/02/2023 di nomina del Segretario Comunale quale 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casalfiumanese; 

CONSIDERATA la proposta del Responsabile del procedimento nominato con decreto n. 9 del 

10/02/2023, Dott.ssa Chiara Simoni; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 313 del 28/12/2022 con cui si procedeva ad affidare allo 
Studio di Archietettura Arklab di Masi-Gamberini-Gaddoni-Marastoni con sede in Imola via Emilia 1 Cod. 

Fisc e Partita IVA 01636491209, il servizio di “PROGETTAZIONE PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO 

POLO PERL’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA 

MATERNA)”, per un costo di € 132.577,71oltre a I.V.A. 22% e così per un l’importo complessivo di 

€ 168.214,59; 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adeguamento del prezziario prendendo in riferimento 

l’ultimo aggiornamento della Regione Emilia-Romagna così come esplicitato nell’accordo con 

Invitalia; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’articolo 106, comma 12, del D. Lgs. n.50/2016 ora sostituito dall’art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023, 

conferma la possibilità di un’estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto (quinto d’obbligo)”; 

- per quinto d’obbligo si intende la previsione di legge in forza della quale, nel corso dell’esecuzione di 

un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni apportate dalla stazione appaltante in 

aumento o in diminuzione, purché esse non superino il quinto (20%) dell'importo complessivo 

dell'appalto; 

- per l’affidamento originario è stato acquisito il seguente codice CIG 9548195BC4 e per le varianti di 

importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto originario, non è necessario 

richiedere un Codice Identificativo di Gara separato; 

RITENUTO pertanto di integrare la prestazione del servizio di “PROGETTAZIONE PFTE-

DEFINTIVO DEL NUOVO POLO PERL’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO 

D’INFANZIA E SCUOLA MATERNA)”, affidato allo Studio di Archietettura Arklab di Masi-

Gamberini-Gaddoni-Marastoni con sede in Imola via Emilia 1 Cod. Fisc e Partita IVA 01636491209, per 

un importo di € 168.214,59 (IVA inclusa), rientranti nel cosiddetto quinto d’obbligo; 

Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1) Di estendere il servizio di “PROGETTAZIONE PFTE-DEFINTIVO DEL NUOVO POLO 

PERL’INFANZIA RIVOLTO A UTENZA 0-6 ANNI (NIDO D’INFANZIA E SCUOLA 

MATERNA)”, affidato allo Studio di Archietettura Arklab di Masi-Gamberini-Gaddoni-Marastoni con 

sede in Imola via Emilia 1 Cod. Fisc e Partita IVA 01636491209 – CIG 9548195BC4 – per un importo di 

€ 3.999,67 (IVA inclusa), rientranti nel cosiddetto quinto d’obbligo; 

2) per le motivazioni su espresse e che qui si intendono integralmente riportate, di chiedere all’ufficio 

ragioneria di aumentare i seguenti impegni di spesa, assunti con propria determinazione n. 313 del 

28/12/2022, come segue:  

ANNUALITA’ 
ESIGIBILITA’ 

MISS PROG TIT PDC CAPI
TOLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 
ESCLUSIONE CIG  

IMPORTO   IMP. 

CUP se necessario 

2023 12 1 2 2.2.1.
9.17 

22045 REALIZZAZIONE 
POLO INFANZIA 0-6 

QUOTA NIDO 

PROGETTAZIONE 
CUP.G91B22001250006 

RTI ARKLAB 
44% 

ING.SOGLIA 

25% 
ENERGIA 

25% 

GEOL.BACC
HI 5% 

ARCH.RICCI 

1% 

REALIZZAZIONE 
POLO INFANZIA 

0-6 QUOTA NIDO 

PROGETTAZION
E 

CUP.G91B220012

50006 

9548195BC4 + € 959,93 102 

G91B22001250006 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI L.160/19 ART.1 C.DA 51 A 58 PROGETTAZIONE POLO 

INFANZIA 0-6 CUP.G91B22001250006 

ACC. 52/23  



 

 

 

ANNUALITA’ 
ESIGIBILITA’ 

MISS PROG TIT PDC CAPI
TOLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 
ESCLUSIONE CIG  

IMPORTO  IMP. 

CUP se necessario 

2023 4 1 2 2.2.1.

9.3 

22046 REALIZZAZIONE 

POLO INFANZIA 0-6 
QUOTA MATERNA 

PROGETTAZIONE 

CUP.G91B22001250006 

RTI ARKLAB 

44% 
ING.SOGLIA 

25% 

ENERGIA 
25% 

GEOL.BACC

HI 5% 
ARCH.RICCI 

1% 

REALIZZAZIONE 

POLO INFANZIA 
0-6 QUOTA 

MATERNA 

PROGETTAZION
E 

CUP.G91B220012

50006 

9548195BC4 + €.3.039,74 103 

G91B22001250006 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI L.160/19 ART.1 C.DA 51 A 58 PROGETTAZIONE POLO 

INFANZIA 0-6 CUP.G91B22001250006 

ACC. 52/23  

3) Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito successivo 

provvedimento previo ricevimento di regolare apposito documento contabile/richiesta di pagamento e 

verifica della regolarità contributiva (DURC); 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

5) Di dare atto che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento 

verrà pubblicato sulla rete internet “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” a cura del responsabile del servizio proponente. 

 

  

 

 

Lì,  26/07/2023 

 

 

il Segretario Comunale 
Letizia Ristauri 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


